ressalvados os bens pertencentes ao Poder Legislativo. 

Infere-se do art. 1° do Projeto em análise, que o objetivo da 

norma consiste na reversão ao Patrimônio Público, do imóvel pertencente ao IRATY 

SPORT CLUB, constituído de um terreno urbano, com uma área de 14.848,00 m² 

(quatorze mil oitocentos e quarenta e oito metros quadrados), objeto da matrícula nº 

2.980 do 1º Ofício do Registro de Imóveis de Irati – Paraná.  

A Lei Municipal nº 500/1978, autorizou a doação do imóvel em 

questão, contudo, estabeleceu como condição a destinação do imóvel para ampliação